niose videtur: hoc modo. Eadem dicemus: vt intelligatur videlicet res in quæstione poni, non affirmari: itaque & totius huius loci vnus contextus esse vsque ad §. ult. vna quæstio & disputatio de hac stipulatione, dolum malum abesse a te, heredeque tuo. Si illa verba, Sed videamus, ne non idem hic sit, ad stipulationem hanc, dolum malum abesse, referuntur, dubium esse non potest, quin initii & reliquæ disputationis ea sententia sit quam modo diximus. Nunc autem de alia stipulatione ea intelligi non posse, speramus nos cum eo venerimus, tã dilucide probaturos, vt nemo in posterum, si verum amabit, sit dubitaturus. Qui sit ergo, vt interponatur §. Cato prius quam Paulus rem decidat in illis verbis, sed videamus, verbis a propositione hac non parum remotis? Quia vt superioribus illis duobus propemodum pariter videtur ex verbis Catonis peti videbatur huius sententiæ confirmatio quasi eadẽ dicenda esset in hac stipulatione, dolum malum abesse, quæ in illa per te non fieri, ac proinde ad dubitationis causam facere videbantur: quod contra esse Paulus ad extremum docet. Vt autem ego cõuenientissime dici existimo, id eo sententia Catonis de factis diuiduis, & indiuiduis interposita est, quia cū haberet ea his de rebus certam distinctionem & definitionem, ex ea decisionem propositæ quæstionis peti voluit. Colligit igitur ex ea in stipulatione proposita, dolum malum abesse, non idem esse quod in illa per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat, hoc modo: Scripserat Cato vno ex heredibus promissoris contra quam cautum est, faciente omnes heredes teneri, si factum sit indiuiduum, id est, vt interpretatur ipse, si quod ab vno factum est, tale sit vt videatur factum ab omnibus, vt sic videatur omnes stipulationem commisisse, sicut accedere ait in hoc exemplo. per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat. Hinc sua sponte intelligebatur, si stipulatio, dolum malum abesse, eadem est cum illa, per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat, talem eã esse oportere, vt ei conueniat definitio, & ratio Catonis, quam Paulus præmisit. Vnde subiicit Paulus, sed videamus ne non idem hic sit. Assumptio est tacite argumentationis, quasi diceret: atqui in hac stipulatione, de qua quærimus, nempe dolum malum abesse, non est idem, quod Cato dixit esse in illa stipulatione, per te non fieri: nam neque definitio, neque ratio Catonis ei cõuenit: nõ est, igitur in vtraque idẽ iuris, de quo supra quæsitum est aut certe de quo Sabinus affirmavit, quod nunc notat Paulus. Si illis verbis, sed videamus, id significatur, quod modo dixi, nihil dici potest hac interpretatione, aut ad significationem verborum, aut ad coherentiam omnium partium totius orationis aut denique ad optima argumentationis complexionem neque melius quidquam neque aptius. Quod si ad rationem orationis etiã veritas sententiæ adiungeretur, dubitari omnino nõ debet quin hæc germana sit huius loci sententia, eadẽque quæ vt verissima, & huic loco cõuenientissima, ita sit nobis modis omnibus retinenda. Sed de illis verbis paulo post: ante de sententia §. Cato, quantum satis videtur dicemus.

Cato libro quinto decimo scribit. ] Proponitur quæstio de stipulationibus in non faciendo consistentibus, huiusmodi: promissit quis se quid non facturum, & si aliter fecisset, poena nomine promissit centum. Promissore mortuo, cum is decessisset pluribus relictis heredibus, ex his vnus contra quam cautum erat, fecit queritur, an ceteri coheredes, qui contra nihil fecerunt, eo facto teneantur; & si teneantur, quatenus? De-

finiit Cato etiam ceteros eo facto teneri, si id factum, de quo cautum est, indiuiduum sit: sic tamen, vt teneantur singuli nõ in solidum, sed pro portione hereditaria. Quod si factum sit diuiduum, eum solum teneri, qui contrafecit, non item ceteros: Indiuiduum factum esse, veluti iter fieri: diuiduum, veluti, amplius non agi. Ratione autem hac subiecta, quia quod in partes diuidi non potest, ab omnibus factum videretur, in vniuersum indiuiduum definire videtur id, quod ab vno ex heredibus, contra quam cautum est, factum videatur factum ab omnibus. Ex quo colligimus, indiuiduum id esse, quod factum ab vno ex heredibus promissoris tam stipulatori nocet, quam si factum esset ab omnibus. Prior pars huius distinctionis de factis indiuiduis nobis exposita est supra ad l. 2. §. item si in facto. altera pars de factis diuiduis per se ipsa expedita est: nisi quod ei aduersari videtur lex §. §. ult. j. eodem. sed de eo illic videbimus, quando an eo loco offendatur distinctio Catonis, nisi sententia eius loci cognita intelligi non potest. Verba Catonis, quæ plusculum obscuritatis habent pleraque, nobis cognoscenda sunt.

Ait: si quid aliter factum. Verba sunt quibus vitimur, cum prius stipulati, ne quid fiat, tum si quid fieret aduersus id, quod dictum est, poenam stipulamur. §. ultimo, Inst. eodem. leg. cum quid, vt fiat. 71. & l. continuus. 1. 3. 7. §. penulti. j. eode. Ait: si vnus contra quam cautum sit fecerit, id est, aduersus id, quod cautum sit, vt est in vtitatis formulis, quæ supra scriptis locis proponuntur, Cautum promissum. Nam cauere inter cetera est, stipulanti promittere: vnde cautio pro stipulatione, seu repromissione stipulanti reddita. leg. prator supra, de dam. inf. l. sancimus. C. de verbor. sig. Ait, ab omnibus heredibus poenam committi: & paulo post, vnum heredem poenam committere: item omnes heredes commississe stipulationem. Poenam t committi de omni poena dicimus, cum deberi incipit. Stipulationem committi nõ item de omni stipulatione; ex qua quid debetur; de ea solum quæ fit sub conditione, ac dicitur committi, cum conditio impleta est; quo tempore scilicet ex euentu nata est obligatio, & cœpit pecunia ex stipulatione peti posse. indicat. §. si sub conditione. Inst. eodem. Qua ratione & omnis poena indistincte committi dicitur, cum deberi incipit; propterea quod omnis promittitur sub conditione, si aliquid factum fuerit, vel non fuerit. §. ult. Inst. eo. Sed cur dicitur committi stipulatio, ex qua conditione existente pecunia cœpit deberi; An quod committi stipulationem dicimus pro committi in stipulationem? Minime. Nam cum dicimus, committere in stipulationem, committere idẽ declarat, quod peccare; vt sit, peccare in stipulationem, siue aduersus stipulationem facere: quo sensu salua ratione recti sermonis nõ licet dicere committere stipulationem, pro peccare stipulationem. Nõ peccamus stipulationem, sed in stipulationem, dum aduersus id, quod illa præscribit, facimus: committitur nãq; & peccatur delictum ipsum, & peccatum. Scimus autem stipulationem peccatum non esse, sed rem eam, aduersus quam extrinsecus id peccatum committitur. Sed dicitur committi stipulatio, committi poena, eadem loquendi forma, qua dicuntur committi merces in leg. commissa. supra. de publica. qua dicitur committi edictum in leg. nõ putauit. §. in adoptionem, & leg. si post. §. ex hereditate supra, de bon. poss. cont. tabul. Dicatur autem merces com-

mitti, quæ fisco ob delictum non profitentis vindicantur. *d.l. commissa*. quasi dicas, quæ fisco quasi traduntur in manus, ut incipiant in iure esse, & potestate fisci. Est enim committere alicui, idem quod eius arbitrio & potestati rem subicere. Similiter dicitur committi edictum in supra scriptis locis, quod alteri velut traditur, & quo utendi sit illi potestas, cum prius eo uti non posset. Eadem plane forma & ratione verbi dicitur committi stipulatio, cum promissor contra stipulationem faciendo, stipulationem quæ antea pendebat, quasi tradit in manus stipulatori, eamque subiicit eius potestati: quod ita fit, si stipulatio eo adducitur, ut ex ea stipulatori suo arbitrata agere liceat. Et ut in his omnibus tandem istam, quam dixi, nominis rationem & originem esse intelligamus: quemadmodum dicuntur merces committi & adiicitur fisco; edictum committi, & adiicitur alteri, qui prius ex edicto bonorum possessionem perere non poterat: sic dicitur committi stipulatio non absolute, & intransitive, uti cum aliquid peccari dicitur; sed adiicitur stipulatori, siue eius heredibus *l. 3. §. Quo in omnibus istis* declaratur, verbo *committendi*, significari actionem vnus personæ, quæ actio in aliam personam transeat, quæque præterea in eam aliquid conferat, illic merces, aut edictum; hic autem stipulationem, quorum nihil in verbū peccandi, potest cadere. Peccamus enim sic, non ut, dicamur alteri peccare, sed in alterum; non sic, ut quidquam eo facto in eum transferamus, sed ei adimamus potius, quantum in nobis est: nam eo delictum spectat. Ait *si id factum, de quo cautum est, indiduum sit, veluti iter fieri*. Iter facere, est, *ire. l. 1. §. is cuius §. de iti. ac. prima*. huius autem stipulationis, *mibi ire licere spondes*, eadem forma est, quæ illius, cuius mentio fit *7 in l. 3. sup. habere licere spondes*. Ergo ut in illa hoc significatur, *per te non fieri spondes, quominus mihi habere liceat*; ut illic docuimus: sic his verbis, *ire licere spondes, quominus mihi ire liceat*? Et omnino Cato his verbis, *iter fieri*, hanc ipsam intelligit, ut manifeste declaratur in illis verbis, differentiam hanc esse rationem, vbi Cato reddens rationem differentiam inter eas stipulationes, quarum mentionem fecerat, scribit in priore casu omnes heredes commisisse illam stipulationem, *per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat*. Quod priorem casum dicit, indicat, stipulationem, *iter fieri*; nam de hac priore casu egerat. Rursum, quod dicit, illam stipulationem *per te non fieri*, aperte hoc pronome demonstratio illam declarat, se & iam antea quæque hanc stipulationem, quam exprimit, posuisse: cum demonstrare non possit, nisi eam de qua prius mentionem fecerit. Quod si hæc præcedentibus vllis verbis expressa est, illis certe continetur, *iter fieri*, non aliis: Nam & illorum vis ac potestas eadem est, ut dixi, & perspicuum est illam alteram, *amplius non agi*, quam & ipsam prius posuerat, nihil habere commune cum hac, *per te non fieri, quominus ire agere liceat*. Neque vero plures ante posuerat Cato quam has duas, *iter fieri* & *amplius non agi*. Ait, *quod in priore casu omnes commisisse videntur (quod nisi in solidum peccari non poterit) illam stipulationem per te non fieri*. Bene tamen monent Taurellus, & Duarenus in hac oratione verba illa, *quod nisi in solidum peccari non poterit*, legenda esse per parentheses: ut sit hic sensus, in priore casu oēs commisisse videntur illam stipulationem, *per te non fieri*, id est, oēs aduersus eam fecisse; quoniam

in eo casu nisi in solidum peccari non poterit quædæque ab heredibus. Nam quod quidam defendunt recte ista legi vno contextu, ut sit sensus, in priore casu omnes commisisse, id est, peccasse, & fecisse aduersus stipulationem videntur, quia nisi in solidum peccari non poterit illam stipulationem, *per te non fieri*; id quidem nulla ratio Latini sermonis patitur. Etenim ex hac lectione in duo manifesta peccata incidimus: vnum, quia dicimus *peccare stipulationem*, pro eo quod est, *peccare in stipulatione*, contra vsum & rectam rationem loquendi omnium Latine loquentium, ut supra docuimus: alterum quod manifestum solæcismum inuehimus, qui inest in illis verbis, quod illam stipulationem peccari non poterit, nisi in solidum, ut enim dicere mus, *stipulatio committi non potest*, non autem, *stipulationem committi non potest*, nisi vitiose loqui vellemus: ita his ipsis auctoribus quibus *committere* in hac specie significat *peccare*, dici deberet, *illa stipulatio peccare non potest*, non autem, *illam stipulationem peccari non potest*. Scio recte dici, *peccari potest in illam stipulationem*; sed quemadmodum recte dicitur *committi potest in stipulationem*, non autem, *committi potest stipulationem*: sic recte *peccari potest in stipulationem*, non recte, *stipulationem peccari potest*.

*Sed videamus, ne non idem hic sit.* ] Iam tandem quoniam ad le cum ventum est, de eam horum verborum eam sententiam esse, quam initio capitis diximus, hanc nimirum: Sed ut in hac stipulatione, *dolum malum abesse a te heredeque tuo*, de qua nobis posita quæstio est, vel de qua affirmat Sabinus, sententia mea non est idem. Idem, supple quod in ista, de qua proxime Cato egit, *per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat*. Principio conuenit inter eruditos omnes, hæc verba, *sed videamus ne non idem sit*, non dubitationem habere, sed affirmationem, perindeque valere, ac si dictum esset, *sed non est idem*. de quo veterum loquendi more cum in his verbis, tum in aliis multis similibus: quæ dubitantium speciem præ se ferant, non habebit quisquam vnquam, quod dubitet, qui legerit quod de hoc genere copiose collegit Fr. Duarenus *lib. 2. disp. cap. 11*. Iam vero, *hic* valere, *in hac stipulatione*, omnes intelligunt. Quam ut stipulationem notet, videamus. Et duorum alterum, aut indicare id demonstratiuum vnâ aliquam stipulationem ex iis, quæ nominantur in *§. Cato*, aut certe ad eam, de qua initio capitis instituta disputatio est, id est, *dolum malum abesse*, referri necesse est. Prius nullo modo defendi potest, relinquatur igitur posterius. Atque, non posse hoc demonstratiuum, *hic*, vlli stipulationi conuenire ex iis, quæ in *§. Cato*, proponuntur. Si esset aliqua ex his, ad quam referri posset, ea esset proxima, ut hoc verbum ad proxima referri solet, non ad remotiora. Ea est autem stipulatio, *per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat*. Nam in hanc proxime desit Paulus, postquam Catonis verba retulit: ad hanc vero referri non potest. Nam si dicimus, *hic*, id est, *in hac stipulatione, per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat*, non esse idem si quidem intelligimus non esse idem, quod in stipulatione, *iter fieri*, quasi reprehendatur Cato, quod illam initio indiuiduam esse dixerit, falsum dicimus, cum vtraque, non dico factum indiuiduum contineat, sed plane sit eadem, ut in explicatione verberum Catonis ostendimus. Sin intelligimus, non esse idem, quod in illa stipulatione, *amplius non agi*, verum quidem dicimus, cum in altera factum indiuiduum contineatur, in altera,

altera, diuiduum: sed hæc sententia neque verbis, neque menti Pauli conuenire potest. Obseruandum est enim, Paulum non affirmare tantum aliquid hoc loco, sed ea affirmatione vel reprehendere, vel mutare aliquid eorum, quæ supra vel a Catone, vel a Sabinus de superioribus stipulationibus dicta erant, ut vis aduersariæ satis indicat. At prius superiores istas duas stipulationes inter se non comparauerat Cato, sed separauerat aperte, ut profecto si idem nunc Paulus affirmet, non reprehensione in eo opus fuerit, sed assensu & approbatione, ut diceret: & vere Cato non idem esse dixit in hac stipulatione proxima, quod in illa, *amplius non agi*: nam re vera maxime differunt. Sed quorsum Paulus id confirmare vellet vno verbo, cum Cato rationes suæ sententiæ reddidisset, quæ multo magis rem ostenderent, quam simplex Pauli affirmatio? Non potest igitur hoc demonstratiuum, *hic*, ad stipulationem proximam, *per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat*, referri. Quid, an putamus referri ad illam, *amplius non agi*, ut sit sensus, sed in hac stipulatione, *amplius non agi*, non est idem, quod in illa, *per te non fieri, quominus ire agere liceat*? At hoc neque vis pronominis demonstratiui patitur, quod ad proxima tantum refertur; neque concedit ratio sententiæ, quia isto modo confirmaret Paulus id ipsum, quod Cato prius posuit de vtraque stipulatione. Nunc autem apparet ex verbis Pauli propositum illi esse reprehendere ex præcedentibus aliquid, non confirmare. Atqui, ut iam dixi, hoc demonstratiuum aut ad istas, quas dixi, aut ad stipulationem, *dolum malum abesse*, de qua initio proposuerat, referatur, necesse est. Cum effectum sit ad priores non referri, quid restat, nisi ut ad posteriorem referatur? Ergo erit hic sensus, quem supra ostendi: Sed in hac stipulatione, *dolum malum abesse*; non est idem, intellige quod in ea, de qua proxime factus est sermo, quæ Cato indiuiduam esse dixit. Neque vero, quominus ita interpretari debeamus, vis demonstratiui repugnabit, quod diximus tantum ad proxima referri debere. Nihil est enim in omni sermone magis propinquum, vel verius, nihil magis proprium eius sermonis, quam id, de quo institutus est sermo, siue id, quod positum est in quæstione. At proposita quæstio est de hac stipulatione, *dolum malum abesse*, siue de ea interrogat Paulus, an eadem sint in ea, quæ in præcedentibus siue verba Sabini de ea stipulatione affirmantis posuit, ut illa excuteret ad regulam, & definitionem Catonis traditam de factis istius generis indiuiduis & diuiduis. Quare sententiam suam postea interponens circa ea, quæ præcesserant, bene atque adeo conuenientissime hanc stipulationem nominat, dum eam designare vult, de qua quærebatur, & de qua hæc tota disputatio erat instituta. Quam obræ, si de verbis Pauli, structura, & compositione orationis quæritur, nihil est in his, quod superiorem interpretationem plane non admittat. Sed refragatur fortasse ratio sententiæ, quæ inde efficitur: quoniam sententia falsa est. Quid tamen ergo, si non tantum verbis conuenit, sed etiam verissima per se sententia est, non esse idem in stipulatione, *dolum malum abesse*, quod in illa proxima, *per te non fieri, quominus ire agere liceat*; sed magis idem, quod in illa, *te heredeque tuum ratum habiturum*: an quidquam deest ad huius interpretationis, & sententiæ rationem, quominus eam amplecti & retinere debeamus? Atqui nihil est hac ipsa sententia verius. Illa stipulatio, *per te non fieri, neque per heredem tuum, quo-*

*minus mihi ire agere liceat*, pro parte committi non potest: denique indiuiduum factum continet, quia ut declaratur in *§. Cato*, non potest vlla ratione, vel vnus ex multis stipulatorem prohibere, quominus eat agat, quin illi tam noceat, quam si ille prohiberetur ab omnibus. Non est huiusmodi stipulatio hæc, *dolum malum abesse a te heredeque tuo*. Nam ut aliis in rebus non possit vnus heres dolo quid facere in re vendita, at certe in hac potest, si rem venditam, de qua cautum erat, pignori obligauerit, ut iam supra diximus: hæc enim pro parte pignori dari potest, & si ab vno ex heredibus data erit, non amplius, quam pro parte poterit obligari, ut consequens sit, eam obligationem pro parte coheredum nihil stipulatori nocere. *l. 1. Cod. de com. res. pig. dist. er.* Sed nobis obstat, videlicet *l. inter. §. quod ex facto. sup. fam. erc.* vbi idem ipse Paulus, qui hoc locum, has stipulationes inter se exæquans, *a te heredeque tuo dolum abfuturum, & neque per te, neque per heredem tuum fore, quominus quis eat agat*; scribit in vtraque, si propter factum vnus reliqui teneri ceperint, ut sic in solidum commissa sit stipulatio, ceteros habituros iudicium familiarum erciscundæ cum eo, qui contra fecerit. Hoc tamen qui superiori sententiæ tam vehementer aduersari contendunt, hi mihi verba non satis attendere videntur. Non enim dicit Paulus pariter accidere in vtraque, ut vnus facto stipulatio committatur in solidum, & ceteri quoque heredes teneantur: sed hoc tantum, quo casu in his stipulationibus vnus facto reliqui teneri ceperint, eo casu reliquos aduersus eum, qui stipulationem commiserit, iudicium familiarum erciscundæ habituros. Atqui his verbis nihil amplius significat, quam in stipulatione, *dolum malum abesse*, accidere posse, ut vnus facto in solidum stipulatio committatur. Quod nos concedimus. Interdum enim id, quod fit dolo malo, indiuiduum est, & peccari nisi in solidum non potest: ut, si vnus ex heredibus veneno infecerit rem venditam: sed non ideo hinc efficitur, quidquid fit dolo malo, id esse huiusmodi. Et vero palam est, non semper id euenire. interdum enim quod fit ab vno herede, diuisionem recipit, ut pignoris datio; quo in genere vnus oppignorantis facto ceteri non tenentur, sed is solus, qui oppignorauit, & is quidem pro portione tantum sua, quia partem tantum suam oppignorauit, ut declaratur in *§. Cato*. Hoc vero de stipulatione, *neque per te, neque per heredem tuum futurum, quominus mihi ire agere liceat*, dici non potest: quæ omni ex parte factum indiuiduum continet, nec vnquam in ea potest accidere, quin vnus facto in solidum committatur, ut eodem §. satis expositum est. Non est igitur, ut ad id, quod propositum est, redeam, non est idem in stipulatione, *dolum malum abesse*, quod in illa, *per te non fieri, neque per heredem tuum, quominus mihi ire agere liceat*.

Subiicit Paulus; *sed magis idem, quod in illa stipulatione, Titium heredemque eius ratum habiturum*. Sensus est, in hac stipulatione, *dolum malum abesse*, non est idem, quod in illa superiore proxima: sed idem est, quod in illa, *Titium heredemque eius ratum habiturum*, id est, hæc stipulatio, *dolum malum abesse*, potius similis est illi, *Titium heredemque eius ratum habiturum*. Et tamen omnino ita res habet, ut sit omni ex parte similis, dum modo conueniat, de quo promissore hic agatur. Nam & procurator alieno nomine agens, iubente prætore cauet Titium dominum litis, heredemque eius ratum habiturum, neque aliter actio ei datur ex edicto. *l. seruum. §. ait prætor. l. non solum. §. 1. §. de proc.*

quæ ideo prætoriam appellatur. *l. i. l. 2. §. incertam. j. de præst. stip. ac de ea agitur sub titulo, Rem ratam haberi.*  
 14 Hanc ¶ Paulus non intelligit hoc loco, vt sequentia facile ostendunt; cum dicat ex ea stipulatione, de qua loquitur, eum teneri, qui ratum non habet: at ex superiore stipulatione non teneretur, qui non habet ratum. Est enim in potestate domini ratum non habere iterum de re ad se pertinente agēdo. Et vero ex stipulatione procuratoris obligari non potuit. Ne procurator quidem, aut heres eius ex ea stipulatione potuit teneri: primū quia iterum agere non possunt isti, obstante his rei iudicatæ exceptione: deinde quia si agerent, tamen ex eorū facto stipulatio non comitteretur; cum de facto suo aut heredum suorum procurator non cauerit, sed de domini facto. Procuratoriam igitur stipulationē, vt dixi, non intelligit. Quā igitur? Nempe hæc restat, vt intelligat eam, quæ cum domino ipso interponitur, qua ille promittit, se heredemque suum ratum habiturum, quod cū procuratore suo actū erit. Cui stipulationi tunc locus est, cū dominus id agit, vt procuratoris sui persona confirmata illum necessitate satisfaciendi liberet, *vt est in l. si procuratorem. §. de proc.* Recte illi iudicio meo, qui eā conuentionalem esse dicunt, non prætoriam: cū neque domino ea iniungatur villo edicto, & iudicium procedere possit cum procuratore, etiam sine hac satisfaciendi. Hac stipulatione a domino interposita, quæ cum procuratore eius actum sit, & aduersus illū sententia dicta; tamen non obstat res cum alio iudicata, quominus iterum dominus heresue eius possit de eadem reagere, atque ita ratum non habere, quod cum procuratore eius actum est. Sed si ager vnus ex eius heredibus, quia facit contra stipulationem, committatur stipulatio ad pœnam, aut in id, quod eius interest, a quo iterum petitur. Ergo ¶ huic stipulationi similem facit eam, de qua agitur, *dolum malum abesse.* Merito; nam vtriusque eadem omni ex parte conditio est. In ¶ stipulatione, *dolum malum abesse*, alias factum indiuiduum continetur, alias diuiduum, *vt sup. docuimus.* In stipulatione, *dominum heredemque eius ratum habiturum*, idem plane accidit. facit enim aduersus hanc stipulationem vel promissor dominus, vel heres eius, si iterum petat a stipulatore id, de quo prius cum illo per procuratorem actum est. Porro in eo, quod petitur, interdum solida & indiuidua petitio est singulorum heredum, interdum diuidua, & pro parte tantū hereditaria cuiusq;. Finge, prius actū fuisse a procuratore de seruitute, cum is victus esset, ibi vnus ex heredibus promissoris iterum petere seruitutem; non potest is agere, nisi in solidum, quia res natura sua non recipit diuisionem. *l. 2. §. ex his sup.* Itaque & is vnus stipulationem committit in solidū ex definitione Catonis itidē, vt fiet in stipulatione, *dolum malum abesse*, si vnus in solidum in rem, de qua cautum erat, dolum admisset. At si prius procurator egerit de specie certa, aut certa quantitate, & vnus ex heredibus promissoris iterū agat, hic vero rei natura diuidua non nisi partem petere poterit: cum certo iure ea, quæ in nominib. sunt, diuidantur inter heredes pro portionibus hereditariis. *l. ea, que. C. fa. ore.* vt dicendum sit ex definitione Catonis, cum factum diuiduum sit, hunc heredem stipulationē committere pro portione tantum sua. Atqui hoc idē plane sit in stipulatione, *dolum malum abesse*, cum vnus ex promissoris heredibus seruum, de quo cautum erat, dolo malo pignori obligat. Id enim non nisi pro

parte potest facere. An quisquam igitur his cognitū neget recte stipulationes istas inter se cōparari? non equidem arbitror, nisi res certissimas contradicendi studio in dubium reuocet. Video tamē esse in verbis Pauli hoc loco, quod dici possit superiori sententiæ aduersari, non quo negetur stipulationem, *dolum malum abesse*, continere interdum factum diuiduum, & hæcenus esse similem illi, *Titium heredemque eius ratum habiturum*: sed quo probetur, hanc posteriorem semper continere factum diuiduum. Ait. n. Paulus hac stipulatione, *uno ex heredib. contra faciente*, non oēs heredes teneri, sed eum solum, qui nō habuerit ratū: quod non sit, nisi vbi stipulatio diuidua factum continet. Quod si verum est, semper erit hæc stipulatio diuidua: illa autem altera, *dolum abesse*, non semper, quo efficietur non esse idem per omnia in vtraque, vt Paulus dicit. Sed non sunt ea verba Pauli, ex quib. colligi possit ex hac stipulatione, *Titium, heredemque eius ratum habiturum*, semper vnus ex heredib. posse pro parte ratum non habere, atque ita ea stipulatione semper factum diuiduum contineri. Obseruandum est enim ea non ad omnem heredē pertinere, sed ad eum, qui solus ratum non habet. Is intelligendus est solus ratum non habere, qui petit pro parte hereditaria, quod petit. Nam quod in partes diuidi non potest, si vnus ex heredib. in solidū petit, vt eum petere necesse est, id ab omnib. peti videtur, vt est in definitione Catonis. Ergo qui pro portione tantum sua agit, eum Paulus ait, solum teneri. Hoc qui dicit, non negat teneri omnes heredes, si vnus ex heredibus aliquid in solidum petat, quia pro parte petere non possit, imo vero ex contrario huius facti omnes teneri potius confirmat, quasi ex huius facti ratum non habuisse videantur.

Ait, *quamuis ipse dominus pro parte ratum habere non possit.* ¶ Si hæc verba a superiorib. diuisa, vt hoc loco scripta sunt, ita simpliciter & sine adiuncto accipimus, sententia aperte falsa est; *dominum pro parte ratum habere non posse.* Non enim tantum refellitur ex *l. si procurator. j. rem rat. hab.* sed etiam ratione manifesta. Nam si dominus, qui promissit, se ratum habiturum, quod cum procuratore actum erit, potest in totum ratum non habere, id est, in totum petere, vt hic significatur: quanto magis partem petere? non enim debet, cui quod plus est, licet, quod minus est, non licere. *l. non debet cui. j. de reg. iur.* Dicendum ¶ est igitur hoc dictum accipiendum esse ex conditione, & hypothese toti huic loco proposita. Erat autē posita hypothesis in principio. *§. Cato*, de eo, qui promissit, se non facturum, & si cōtra fecisset, pœnam: quæstio, si contra factum sit, quatenus committatur pœna. Proinde quod hic dicitur, *dominum pro parte ratum habere non posse*, ex hac ipsa hypothese intelligendum est, vt scilicet non possit, quin pœna aduersus eum in solidum committatur. Diuersa est causa heredum eius, ex quib. vnus si aduersus stipulationem petat, id est, ratum non habeat, solus teneretur, vt hic Paulus scribit, & vt Cato loquitur, in facto diuiduo pœnam aduersus se committit pro portione hereditaria, nō et aduersus ceteros. Qui ¶ fit igitur, vt promissore pro parte agente pœna in solidum committatur: herede autem vno similiter pro parte agente, non item committatur in solidum? Id efficit conditio stipulationis pœnalis, hæc enim pœna solida promittitur, ad quācūque quantitatem vsque ratum non habeatur: sed hac lege, dum is pœna teneatur, qui aliter quam

cautum

cautum sit, fecerit: facit autem promissor, qui contra stipulationem ratum non habet, etiam si minima ex parte amplius agat. Quare & pœna aduersus eum in solidum committetur ex conditione stipulationis. At contra stipulationē nihil faciunt reliqui coheredes, qui amplius non agunt: ita necesse est etiā ex conditione pœnalis stipulationis pœnā aduersus eos non committi, sed aduersus eum solum, qui ratū non habuit: quo admissio & illud recipi necesse est, vt pœna nō in solidum aduersus eum committatur, sed solum pro portione hereditaria. Nam in solidum si committeretur, etiam reliquos heredes teneri oporteret, non eum, qui contra fecisset. Is enim cū pro parte heres sit, in solidum ex stipulatione hereditaria teneri non potest ad eam rem, quæ diuisionē recipit. Ergo ex persona heredum immutatur conditio obligationis, dixerit aliquis, contra quā supra a Paulo definitum est *in l. 2. §. ex his sup.* Imo conseruatur maxime, dum vtrouque is teneretur, qui cōtra stipulationem fecit, id cauetur, ne ii teneantur, qui contra nihil fecerunt: promissor teneretur in solidum; quia solida obligatio in persona eius constitit: heres non nisi pro parte teneretur, quia & hæcenus ad eum obligatio hereditaria peruenit. Vtrum cum hac sententia, quæ & ipsa sententia est *§. Cato. §. pugnet. l. §. ult. inf. eodem*, illic videbimus.

## §. Si is, qui duplam.

*Si is, qui duplam stipulatus est, decesserit plurib. heredibus relictis: vnus quisque ob euictionem suæ partis pro portione suæ habeat actionem. Idemque est in stipulatione quoque fructuaria, & damni infecti, & ex operis noui nuntiatione restitui tamen opus ex operis noui nuntiatione pro parte nō potest. Hac utilitatis causa ex parte stipulatorum recepta sunt. Ipsi autem promissori pro parte neque restitutio, neque defensio contingere potest.*

## S V M M A R I A.

- 1 In omnibus faciendi obligationibus, quæ factum indiuiduum continent, promissoris heredes quatenus teneantur, exemplis quatuor stipulationum declaratur.
- 2 Quæ sit dupla stipulatio: in fructuaria: damni infecti: & ea quæ ex noui operis nuntiatione est.
- 3 Quid in supra scriptis stipulationibus contineatur, & an pro parte id præstari possit.
- 4 Quid in stipulatoris heredibus.
- 5 Interpretatio verborum: utilitatis causa.

Docuit Paulus *supra l. 2. §. item si in facto*, idemque traditum est *in l. 3. sup.* in stipulationibus, quæ in non faciendi consistunt, hoc distare heredes promissoris ab heredib. stipulatoris, quod si factum indiuiduum sit, vno ex promissoris heredibus contra, quam cautum est, faciente, ceteri tenentur oēs vni ex heredibus stipulatoris, si eo facto nocitum sit, solū eum actionem habere, cui nocitum est, ceteros non habere, quorum nihil interest: cuius differentiæ rationem illic exposuimus. Hic ¶ Paulo propositū est docere, generalem esse hanc sententiam in omnibus faciendi obligationibus, etiam iis, quæ in faciendi consistunt, quæq; id factum continent, quod indiuiduum sit, vt vno ex heredibus promissoris non faciente, quod promissum est, stipulatio hereditaria in solidum committatur aduersus omnes vel ad pœnam, quæ adiecta erit, vel in id, quod stipulatoris interest. Quod si vni ex stipulatoris heredibus non præstetur id, quod promissum est, ceteris aut præstetur, a: eo nomine

fatis fiat, idem hic quoque sequi nos ait, quod supra, vt is, cui id præstitum non est, solus actionem habeat pro portione hereditaria. Id Paulus declarat exemplis barum quatuor stipulationum, *dupla, fructuaria, damni infecti, & ex operis noui nuntiatione.* Dupla ¶ stipulatio est, qua venditor emtori promittit duplam, si res vendita euicta erit. *l. 2. l. emtori. supra de euict.* Dupla est, dupla quantitas, & id, quod vno verbo dicitur, duplum, *in l. vindicantem sup. de euict.* & *l. penultim. Cod. eod.* Ex hac stipulatione hoc suscipit venditor, vt emtorem iudicio defendat, ne res euincatur. *l. in executione. §. in solidum. l. cum ex causa. infr. cod.* Stipulatio fructuaria est, qua fructuarius in re fructuaria accipienda promittit se ea re vsurum, fructurum boni viri arbitratu, & finito vsu fructu restitutum se, quod inde exstabit. *l. prima. sup. vsu fruct. quemad. ca.* Stipulatio damni infecti est, qua dominus ruinofarum ædium promittit vicino, se, quod damni contigerit loci, ædium, aut operis vitio, id præstaturum vicino. *l. fluminum. §. adicitur. §. quamquam. §. item videamus. supra. de dam. infect.* Vnde intelligimus promissorem ex hac stipulatione debere restituere, id est, demoliri opus, seu ædes ruinofas, si velit damni nomine, quod ex ruina contigerit, nō teneri. Stipulatio ex operis noui nuntiatione est, qua is, cui opus nouum nuntiatum est, si postea iudicatum erit, eum non iure ædificasse, promittit se, quod ædificauerit, restitutum, id est, demolitum. *l. stipulatio tota. sup. de oper. no. nunt.* Igitur in stipulatione dupla defensio continetur; in fructuaria, rei fructuaria restitutio; in stipulatione damni infecti, restitutio, seu demolitio operis ruinofis; in stipulatione ex operis noui nuntiatione, restitutio seu demolitio operis contra nuntiationem nō iure facti. Nihil horū pro parte præstari posse hic scriptū est in extremo. Id. n. significant illa verba: *ipsi aut promissori pro parte neque restitutio, neque defensio contingere potest*, non dixit, *neque restitutio operis*; sed generaliter & infinite, *neque restitutio*, vt intelligamus, hoc ad oēm restitutionem, quæ supra scriptis stipulationibus continetur, referri. Et sane hoc ita est, vt nihil istorum possit præstari pro parte: nō potest videlicet vnus ex heredibus promissoris pro parte defendere, *di. l. cum ex causa. j.* propterea quod non potest emtori pro parte præstari, vt illi rem habere liceat, *vt docui ad l. 3. sup.* fit autē defendendo, vt rem emtori liceat habere. Nō potest item ex stipulatione fructuaria restitui res, nisi in solidum, quod qui negant non videntur legisse *l. si duos. §. depo. in qua* Vlpianus discrete scribit, nisi pro solido rem non posse restitui. Præterea non animaduertunt in restituendo contineri tradere. At res pro parte tradi non potest: vnde & stipulatio rem tradi inter eas stipulationes numeratur, quæ diuisionem non recipiant, *in l. stipulationes nō diuiduntur. j. eo.* In stipulatione autē damni infecti, & ex operis noui nuntiatione certum est, opus pro parte restitui non posse, quemadmodū nec potest pro parte ædificari. *l. 2. j. de præst. stipul. l. stipulationes nō diuiduntur. j. eo.* Hæc ¶ quanquā ita sunt ex parte heredum promissoris; tamen aliter recepta sunt ex parte heredum stipulatoris. Nam si vni ex stipulatoris heredib. res pro parte eius euicta sit, nec defensio, aut res non restituta, aut opus factum non destructū vni illi nocuerit; is solus ager eo nomine, pro sua parte, ceteri nō agent, quorū nihil intererit, idq; ita receptū est, inquit Paulus, utilitatis causa: vbi *utilitatis causa* interpretari non debemus, *eius quod interest causa:*

non quod utilitas nō aliquando id significet, ut l. 2. §. de eo quod cert. loc. & alibi. sed quia ea significatio nō modo non conueniat proposito Pauli, sed sit etiam pene cōtraria. Nam si cum vni ex heredib. stipulatoris nō prætatur, quod promissum est; ideo ei soli datur actio, quia eius solius interest; quid fiet, vbi pœna est promissa, si non fiat, quod promissum est? Nempe consequens erit, eam propter fidem vni ex heredib. nōn prætatur, omnibus heredibus committi, etiam quorum nihil interest; quia cesset ratio superior, propter quam dicebamus ceteros coheredes actionem non habere: ideo enim non habent, quia ipsorum non interest: at in pœna id, quod interest agentis, non spectatur. Proinde etiam nulla habita eius, quod interest ratione, pœnæ persecutio ceteris heredib. dabitur: quod mēti Pauli aduersatur: cuius hæc est sententia, cum vni ex heredibus promissoris res non defenditur, aut non restituitur, eum solum habere actionem, non etiam ceteros, etsi pœna promissa sit. l. 2. §. ult. & l. 3. sup. eod. Non dubium est, quin Pauli ratio spectet ad obiectionem tacitam diluendam, quæ hic de pœna occurrebat, hanc nimirum, in solidum committi omnibus heredibus, si vel vni ex heredibus prætatur non sit, quod debuit. Hoc enim efficere videretur conditio stipulationis pœnalis, si me heredem meum non defenderis, si mihi hereditate meo non restitueris, decem dabis? Idque ipsum summo iure ita accidere in stipulationibus, quæ in non faciendo consistunt, idem Paulus confirmat in l. 2. §. ult. sup. Atque hoc idem agnoscit, & hoc loco in hoc genere stipulationum, de quo agit: sed summo iure inquam, ceterum contra receptum esse ait utilitatis causa; quod si interpretandum est, quia vtile id, quia æquum & bonum est, ut sit id ex eo genere, quod alibi dicitur contra utilitatem disputandi, seu verborum, propter utilitatem communem cōtrahentium receptum esse. *Lita vulneratus circa fin. §. ad leg. Aq. l. sed an via. sup. de pig.* Et hoc est, quod ille in d. l. 2. §. ult. sup. pœnam quidem ait committi in solidum, sed eos heredes, quorum nihil interest, si agant, exceptione doli remoueri posse: nempe quia non sit æquum, non sit vtile eis, quorum nihil interest, pœnæ actionem dari: cuius rei rationem illic reddidimus.

L. Stipulationum alie. V.

Pomponius lib. 26. ad Sabinum.

Stipulationum alie iudiciales sunt, alie prætoriae, alie conuentionales, alie communes, prætoriae & iudiciales. Iudiciales sunt dumtaxat, quæ a mero iudicis officio proficiuntur, veluti de dolo causio. Prætoriae, quæ a mero prætoris officio proficiuntur, veluti damni infecti. Prætoriae autem stipulationes sic audiri oportet, ut in his cōtineantur etiam adilitia: nam & hæc ab iurisdictione veniunt. Conuentionales sunt, quæ ex conuentione reorum fiunt, quarum totidem genera sunt, quot (pene dixerim) rerum contrahendarum. Nam & ob ipsam verborum obligationem fiunt, & pendunt ex negotio contracto. Communes sunt stipulationes, veluti rem saluam fore pupilli. nam & prætor iubet, rem saluam fore pupillo cauere: & interdum iudex, si aliter expediri hæc res non potest. Itē dupla stipulatio venit ab iudice, aut ab adilis edicto.

S Y M M A R I A.

- 1 Diuisio stipulationum in conuentionales, prætoriae, &c. quo spectet, & quem usum præbeat: & nu. 31.
- 2 Vnde disputationis huius difficultas.

- 3 Nihil hac in diuisione vedundare, nihil deesse.
- 4 Verbum, iudicialis stipulationis, ambiguum.
- 5 Iudicis appellationem pro iudice priuato, seu a prætoris dato, non pro magistratu accipi.
- 6 Prætor quando pro officio magistratus, quando vero pro iudicis officio facere quid intelligatur, & num. 9. & 11.
- 7 Conuentionalis stipulatio, an recte a ceteris distinguatur.
- 8 Definitio stipulationum iudicialium, eiusque explicatio.
- 10 Quando iudex quis esse incipiat, & quod iudicis officium.
- 12 Regula generalis de prætoria stipulationibus, & num. 33.
- 13 Tria remedia, quæ ad stipulationes prætoriae iniungendas a magistratu adhibentur.
- 14 Quæ utilitas in distinguendis stipulationibus iudicialibus a prætoria.
- 15 Adilitia stipulationes cur in prætoria cōtineantur, & quid sint.
- 16 Definitio conuentionalis stipulationum explicata.
- 17 Rei in usu iuris qui.
- 18 Hæc verba, plene dixerim, cura IC. adiecta.
- 19 Communes stipulationes quæ.
- 20 Vulgares interpretes auctoritate Theophili in errorem inducti.
- 21 Stipulatio rem pupilli saluam fore, quando iussu iudicis interponatur, & num. 23.
- 22 Theophili lapsus.
- 24 Exceptio satisfactionis, rem pupilli saluam fore, iniussu tutoris nō opposita, an iudicio cepto obici possit.
- 25 His verbis Pomponii, hæc res, quid intelligatur, vbi pro demonstratio, hæc, auctor, huic, substitui posse censet.
- 26 De stipulatione, rem ratam haberi.
- 27 Dupla stipulatio num adilitia.
- 28 Duabus de causis duplum promitti, & de vtra hiæ agatur.
- 29 Quam recte communes hæc appellentur, quæ alibi dicuntur prætoriae.
- 30 Adilitia vnde sic dicta, & de quo adilius edicto Pomponii locus accipiendus.
- 32 Quomodo, cum omnis stipulatio, non nisi ex vtriusque partis consensu perficiatur, quadam tamen necessaria sint, & ex alterius iussu etiam iniussu iungantur.
- 34 Ex necessariis enumerantur prætoria stipulationes.
- 35 Vlpiani sententia in l. 1. inf. de præto. stipula. illustrata.
- 36 Regula generalis de iudicialibus stipulationibus, earumque per diuisiones variis ex causis tam respectu actoris, quam rei desumptas, enumeratio.
- 37 Cur, cum stipulationes contractus sint, hi autem ex libera contrahentium voluntate pendeant; illarum tamen quadam contra, quam contractuum ratio postulare videtur, non ex promissorum voluntate, sed ex alieno iussu, concipiuntur.

Non satis vim atque utilitatem huius diuisionis expendere vulgo mihi videntur, qui ideo eā institui existimant, ut cum intellectum erit, quasdam esse conuentionales stipulationes, quasdam prætoriae, sic deinde de earum interpretatione statuatur, diuersam hanc esse nimirum, iuxta l. conuentionalibus. j. eod. Non

Non enim ideo stipulationes conuentionales sunt, aut prætoriae, ut earum interpretationem diuersam esse statuamus: sed ideo varie eas interpretamur, quia prius eas inter se diuersas esse, & aliam atque aliam originem habere constitit. Longe tamen alio spectat hæc diuisio, longeque alium usum præbet in cognoscenda natura stipulationis. Pertinet autem ad libertatē & necessitatem stipulationis interponendæ explicandam, cui quæstioni tunc locus est, cum de consensu agitur in stipulatione contrahenda, scilicet ex ea intelligimus, etsi omnes stipulationes contrahuntur consensu; non omnes tamen conuentionales esse & voluntarias, sed & quasdam esse necessarias, quæ non ex conuentione contrahentium, sed ex alterius iussu & imperio proficiuntur. Cum autem permagni referat cuiusque, non temere cogi ad promittendum, quod nolit, & non debeat, magnam esse utilitatem huius diuisionis necesse est, si ex ea intelligere licet, quis cogi possit, a quibus, quædo, seu quibus in causis, & quid cogi possit promittere. Id autem recte exposita hæc diuisio nobis præstabit. Sed res non tam expedita est, quam a multis existimatur. Est tamen in partibus diuisionis difficultatis non nihil. In definitionibus ipsius generum singulorum non paulo plus. Sed in exemplis prætoriae, adilitiarum, & communium, quæ hic & alibi proponuntur, longe plurimum, & haud scio, an tantum, quantum ab aliis nondum satis perceptum sit, aut satis expositum. Sunt enim exempla eiusmodi, ut quiduis potius esse videatur, quam quod dicuntur. Ac mihi quidē in his explicandis cū aliis, quos adhuc legi, nullo modo conuenit. Accedit ad quæstionem, & explicationem eius difficultatem, quæ prætermisum est hoc loco & similibus, (quod tamen præcipue ad quæstionem huius loci pertinebat) quod stipulationes sint ex officio prætoris, quot sint ex officio iudicis. Hæc nos omnia dedimus operam, ut simplicissime & dilucidissime explicarem, quædo loci utilitas postulabat. Quibus expositis tum deinde huius diuisionis locū & usum subieciimus, quæ si paucis consequi non potuimus propter rerum difficultatem, & nonnullam explicationis nouitatem, æquū erit in re vtili ac prope cognitum necessaria veniam dari paulo pluribus verbis. Est ergo primum, quod circa diuisionem ipsam dubitetur, & quod circa generum ipsorum definitiones. In tamen diuisione hæc videri possunt inesse vitia, quasi & quædam genera hic prætermisum sint, & rursum quædam ex his, quæ enumerantur otiose adiecta, cum alia aliis satis continerentur: ex quo etiam deterius videri possunt alia ab aliis esse distincta. Primum non nominantur hic cautionales stipulationes: quod tamen genus positum est ab Vlpiano in l. 1. j. de præto. stip. vnde & videri potest hoc loco prætermisum. Sed non ita est, non appellantur hoc loco diferte cautionales stipulationes: sed verbo prætoriae satis continentur: sunt. n. & hæc prætoriae. cū eas Vlpianus prætoriae stipulationum speciem faciat in d. l. 1. de præto. stip. Neque quisquam miretur, quod ex hoc loco non nominentur, at tamen nominantur ab Vlpiano: hic enim diuiditur genus ipsum stipulationis, cuius non alia genera summa sunt, quæ hæc quatuor, quæ hic enumerantur, eo non licuit in his cautionalem stipulationem appellare eam, quæ nominatur ab Vlpiano: cum ea non sit vnum ex illis generibus summis, sed vnius generis summi species, nempe prætoriae stipulationis. Apud Vlpianum autem quid dicitur prætoria stipulatio; genus vnum videlicet

ex illis summis quatuor, quæ dixi, cuius species inferiores cū tres hæc statuuntur, iudiciales, cautionales, cōtes, ideo necesse habuit in his enumerandis uti ceteras species, sic cautionales nominatim recensere. Iam in generibus hic comprehensis, videri potest Pomponius vitiose hæc duo genera constituere, iudiciales, & prætoriae stipulationes, tanquam diuersa inter se: cū potius iudicialis sit prætoria, certe Vlpianus prætoriae facit, qui in ea diuisione, quam modo dixi, stipulationem prætoriae diuidens ei generi subiicit iudicialem. d. l. 1. inf. de præto. stip. Et tamen necesse esset dici alterutrum fieri vitiose, si quidem utrobique iudicialis verbum idem significaret. Nunc autem, quod vtriusque loci definitiones facile ostendunt, ambiguum est verbum iudicialis stipulationis, quod aliter hoc loco, aliter Vlpiano usurpatur, atque vterque suo sensu de re statuit rectissime. Interdum dicitur a iudice, ut sit iudicialis, quæ iubente iudice interpretatur, ut hoc loco, hoc sensu recte a prætoria distinguitur. Nam quatenus talis est, nunquam potest esse prætoria. Interdum dicitur a iudicio, ut sit quæ interponitur iudicii causa, quo ratum fiat, ut constat ab Vlpiano definiti, hæc vero potest iubente prætoris citra controuersiam interponi, ea est, quam ille facit prætoria, ac quatenus talis est, non possit dici iudicialis eo modo, quo hic iudicialis definitus, ut sit, quæ ab officio iudicis proficiatur. Imo, dixerit aliquis, & si iudicialis dicatur, quæ proficiatur ab officio iudicis; tamen non recte distinguitur a prætoria; cum idem sit prætor, seu magistratus & iudex: nam & magistratus iudices erant. Hoc posterius si licet negare, quæstio omnis tollitur. Itaque si verum est, quod eruditum quidam hoc loco ad defensionem afferunt, iudicis appellatione olim intelligi iudicem priuatum, seu iudicem a prætoris datum, non contineri autem prætoris, cuius esset pro iurisdictione iudicem dare, nō iudicare, nihil est explicatu facilius. Sed vereor, ut sit tutum in eo consistere. Mihi quidē multis argumentis probatur, prætores, tamen si iudicem ut plurimum dare solerent, tamen & iudicare potuisse, si vellent, & adeo sæpe iudicasse; denique video eos a veteribus iudices appellari. Inde titulus de reb. auctoritate iudicis possidetis, vbi iudicis valet magistratus, neque enim alius iubet possideri, quam magistratus. l. 3. §. 1. sup. de reb. eo. Inde illud Vlpiani in l. 1. sup. de iud. cuius iudicis, qui tribuna præstet, vel aliam iurisdictionem habet, est iurisdictionis. Sed nihil necesse est, in hunc locum eam disputationem inueni, quæ a me alio loco cōmodiore tractata est: neque vero nunc ista defensione admodum opus esse iudico. Constat aliquem esse posse iudicem, qui non sit magistratus, qualis est iudex a magistratu datus, ut si iusto iubente interponatur stipulatio, nemo negare possit, hanc a mero iudicis officio profici; constat & aliquem prætoris esse posse, & aliqua iure magistratus facere, qui tamē nulla in causa iudex sit, ut si eius iussu stipulatio interponatur, oēs intelligant, proficiat eam ab officio solius prætoris, & magistratus. Sed etsi prætor, seu quivis magistratus in aliqua causa iudex sit, de qua ut pro potestate, seu veterere, seu noua cognitionem & iudicium susceperit, si quam deinde stipulationem ab aliquo pro officio extigerit, tamen hoc dico, non minus in eo discretum esse officium iudicis ab officio prætoris, quam ante, nec minus quā ante, facile esse discernere, utrum illa pro officio iudicis iniungatur, an pro officio prætoris. Etsi enim vnus & idem duorum partes gerit: diuersa ta-

men sunt, & diuisæ partes iudicis, & prætoris, & eiusmodi, quæ eodem tempore in eundem hominē non concurrant. Sic autem discerni possunt. Nam si quid magistratus pro potestate faciat sine iudicio, aut non alicuius iudicii causa, id facere existimandus est pro officio prætoris, & magistratus, quia in eo partibus iudicis non fungitur: si aliquid facit lite apud se contestata, idque eius iudicii causa, in quo iudex sedet, id vero pro officio iudicis facere intelligitur, non prætoris; quia id facit magistratus quidem, verū vt iudex, non vt magistratus; eiusque rei argumentū est, quia idem faceret in eo iudicio pro potestate iudicis, etsi magistratus non esset, sed iudex tantum a prætore datus. Ita fit, vt nunquam non sit officium iudicis distinctum & separatam ab officio prætoris, eoque semper recte distinguatur iudicialis stipulatio a prætoria, siue prætor omnino iudex esse nō possit, siue in eundem magistratum cadat, vt sit idem & magistratus, & iudex. Videamus etiam in hac diuisione, ne non satis recte distinguatur conventionalis stipulatio a ceteris, quasi & hæc nō sint conuentionales. nam & ceteræ ex conuentione reorum fiunt, quæ definitio est hoc loco conuentionalium stipulationum, nec vlla omnino esse potest stipulatio, quæ non habeat in se conuentionem. *l. 1. §. 1. sup. de pac.* Et est omnino ita, vt si conuentio tantum spectetur in stipulationibus, hac in re nihil distent conuentionales a ceteris. Sed illud tenendum est, quod conuentionales dicuntur non eo fieri, quia conuentionem habeant, sed quia ex conuentione fiant, id est, existant & nascantur; non sic prætoris aut iudicialis: habent & hæc conuentionem reorum, sed ita, vt hinc primū non proficiantur, sed extrinsecus ex iussu & officio prætoris aut iudicis. Ita distant conuentionales ab aliis non conuentione & consensu, sed causa & origine huius conuentionis interponendæ. Recta igitur diuisio, in qua neque pauciora genera sunt, quam sit necesse, neque plura; in qua neque deest quidquam, neque redundat. Constituta diuisione, definitiones singulorum generum & exempla expendamus. Iudiciales, ¶ inquit, sunt duntaxat, quæ a mero iudicis officio proficiuntur. Ex officio iudicis, valet, ex iussu iudicis *§. ult. Inst. de diuis. stip.* Proficiuntur ex iussu, quæ ab hoc iussu initium habent. Ita iudicialis est in summa, quam iudex iubet pro officio interponi: vt conuentio quidem & stipulatio tota sit reorum, vt paulo ante dixi; initium autem eius interponendæ a iudicis officio nascatur, qui eam interponi iubet. Cur igitur dicitur proficiuntur ex officio potius, quam ex iussu? vt intelligatur sic eam proficiuntur a iussu iudicis, vt tamen non possit is iubere pro arbitrio, vbi velit, & quam rem velit promitti: sed tantum pro officio, id est, quatenus ei ex officio iudicantis facere conceditur, quia scilicet ad rem, de qua iudicium est, pertinet; quod quando accidat, paulo post dicemus. Merum est solum, vt recte interpretatur Theophilus; hoc modo merum ius gentium Triphonio dicitur, quod per se spectatur sine præceptis civilibus in *l. bona. §. de po.* & merum imperium dicimus, quod est solum, id est, sine iurisdictione, vt contra mixtū, quod iurisdictionem admixtam habet. *l. 3. sup. de iurisdic. l. ult. sup. de off. eius.* Sed cur additur, *merum*, cum sufficeret dicere, *qua proficiuntur ab officio iudicis*? Nam quæ ab officio iudicis est, ea quatenus inde proficiuntur, nō potest esse ab officio prætoris. Et certe sufficeret dicere officium iudicis, si id ageretur solum

hac definitione, vt distinguerentur iudiciales a prætoris. Nunc autem additum est verbum, *merum*, in vtraque definitione, non quo distinguatur iudicialis a prætoria, aut prætoria a iudiciali, sed vt distinguantur ambæ a communibus. Est enim communis, quæ non solum est iudicis, aut solum prætoris: sed & alias iudicis, alias prætoris. Iudicialis autem, quæ simpliciter ita dicitur, ea est, quæ ab officio iudicis proficiuntur, & eo quidem mero, id est, solum iudicis, prætoris nūquam: quemadmodum cōtra prætoria, quæ sic proficiuntur ab officio prætoris, vt nunquam iubente iudice interponatur. Et ideo in definitione iudicialium ita dicitur, iudiciales sunt duntaxat, vt intelligatur definiti eas, quæ nihil aliud, quam iudiciales sunt; non autem ita sunt iudiciales, vt sint aliquando prætoris, id est, eas, quæ non sint communes. Eadem sententia est verborum in prætoria stipulatione, cum ita definitur, vt sit, quæ a mero prætoris officio proficiuntur. *d. §. ult. Inst. de diuis. stip.* Quando autem stipulatio proficiuntur intelligatur ab officio iudicis, non prætoris, vel contra: seu quando interponi iubetur a iudice, vt iudice, a magistratu, vt magistratu; præsertim cum eam interponi iubet iudex, qui idem sit magistratus, etsi supra attigi, quo superiorum generum distinctio intelligeretur: tamen hoc loco, vbi præcipue de hoc officio agitur, dicendum videtur paulo explicatius. Id ita assequemur, si cognouerimus, quando iudex esse incipiat, & quibus rebus eius officium cōtineatur. Nam si quis stipulationem iure interponi iubet, cum de re aliqua iudex esse cōpit, non alias iussurus, & firmandi eius iudicii causa id facit, ac nisi a reo pareatur, iis remediis eum cogit, quæ sunt propria iudicis; tum eam stipulationem a iudice esse, aut ab officio iudicis recte dixeris. Contra si qua est eiusmodi, quam quis iure interponi iubet, tum cum de alia re iudicium apud eum institutum non est, aut nisi pareatur, non iis remediis ad cogendum vitur, quæ sunt iudicis: etiam si futuri alicuius iudicii firmandi causa ea interponitur, tamē intelligere debemus, hanc nō esse iudicis, neque ab officio eius proficiuntur. Ex quo efficitur esse eam ab officio prætoris; quia necesse sit, quæcunque iussu alterius iure iniungitur, ab alterutrius officio proficiuntur, iudicis aut prætoris. Quando ergo iudex quis esse incipit? cum lite contestata res ad eius cognitionem & iudicium delata est: lite enim contestata res in iudiciū deduci, ac proinde ex eo iudicium initium capere dicitur. *l. unica. C. de lit. contest. l. 1. C. de ind.* Quænam sunt autem partes, & quodnam officium iudicis? Id positum est duabus in rebus. Primum vt de re in iudiciū deducta cognoscatur: deinde vt de qua re prius cognouit, de ea & iudicet. *l. de qua re. §. de ind. l. indices. C. eod.* Iudicatio autem est in sententia & pronuntiatione iudicis. Pronuntiatione horum alterutro continetur, vt eum vnde petitur, vel non conuictum absoluat, vel conuictum condemnet. *l. 1. sup. de re ind.* Ex his de re conuicta estimetur. Ergo si quis iudex lite contestata iubet aliquid pro officio cauere, & nisi caueatur, eum quem iussit condemnat in id, quod aduersarii interest, aut reum absoluit: sciamus hunc tanquam iudicem iubere, quod iubet, etiam si maxime sit magistratus, aut prætor; quia in eo iubendo iure tantum & partibus iudicis fungitur; vnde & stipulatio iudicialis merito nominetur. Quod si prætor aut alius magistratus lite apud eum non contestata de alia re, id est, iudicio de alia re non instituto iubet aliquem aduersariū postulantē

tanti quid cauere, quod iure publico recte postuletur, & si non caueatur, non vitur condemnatione, aut absolutione, sed aliis remediis: quæcūque remedia hæc fuerint certo statuemus id eum iubere tantum prætorem, seu pro officio prætoris: vnde & stipulatio prætoria iure dicitur. Id vero in omnibus stipulationibus cum iudicialibus, tum prætoris licet obseruare: ac de iudicialibus facile id comprobant ea exempla quæ de his afferuntur & hoc loco, & in Inst. sub titulo, *de diuisione stipulationum*; nempe de dolo malo, & de seruo periequendo, qui in fuga est. Quorum stipulationum rationem & vsum si quis requirit, Theophilus explicabit, & ita, vt ex eius explanatione facile quiuis intelligat, in his id spectari de iudicio, & iudicis officio, quod supra diximus. Nec dissimile iudicium est de ceteris. In prætoris stipulationibus paulo difficilius dictum est, qua nota in his officium magistratus agnoscimus: neque enim oēs sunt vnius generis, & pleræque adhibentur iudicii cōfirmati causa, vt sciri potest ex ea diuisione prætoriarū, quæ est in *l. 1. §. de præ. stip.* Sed ne quid sit necesse hic attingere singulas, hæc de omnibus in vniuersum erit regula, nulla ex illis interponi iussu magistratus, nisi ante litem contestatam de ea re, de qua iudicium institui potest, & ad quam, ea stipulatio refertur. Sed quod præcipuum prætoris stipulationis argumentū erit, nullæ sunt omnino prætoris stipulationes, in quibus iniungendis prætor aduersarii absolutionem vitur; sed ea sunt remedia, quæ nullo modo sunt iudicis, vt in his magistratus personam & auctoritatem facile liceat animadvertere. Ea ¶ autem tria obseruare possumus. Nam alias aduersarium, qui cautionem postulat, mittit in possessionem bonorum eius, qui non cauet; vt ex causa damni infecti. *l. prætor. §. de dā. inf. vt ex causa legatorum seruandorum. tit. vt. lega. ser. fid. no. ca. supra. §. tit. seq. vt in poss. leg. esse lic.* quas stipulationes esse prætorias partim hic scriptum est, partim in Inst. de diuis. stip. & *l. 1. §. de præ. stip.* Alias non cauenti iurisdictionem suam denegat; vt fit in cautione iudicatum solui, quam si quis non prætet, prætor eum ad alienam defensionem non admittit. *§. si vero aliquis. §. seq. Inst. de satis. l. qui proprio. §. qui alium. supra. de proc.* vt fit in stipulatione, *rem ratam dominum habiturum*, quam nisi procurator actoris suscipiat, prætor ei denegat alieno nomine actionem, *l. seruum. §. ait prætor. l. mutus. §. pæna. supra. de proc.* talis est & stipulatio fructuaria, qua cauet fructuarius se boni viri arbitratu vsurum fructurum: nam hoc nisi fit, denegatur ei persecutio vsufructus, vel possidenti retentio. *l. 1. §. si vsufructus. 7. supra. vsuf. quæ cau.* Atque has prætorias esse scimus ex *l. 1. §. de præ. stip.* Alias actionem dat aduersus eum, qui non cauet, vt aduersus eum, qui non cauet ædilitia stipulatione, dat actionem ad mancipium redhibendum. *l. si venditor. §. de ed. ed.* Quibus cognitis non solum intelligitur, quæ recte distinguatur iudicis officium ab officio prætoris, eoque & iudicialis stipulatio a prætoria; sed etiam vna aliqua ex his, quæ alieno iussu interponuntur, proposita, quæ sit prætoria, quæ iudicialis, id est, quæ iudicis officio, quæ prætoris cōueniat, facile & si e errore iudicabimus. Sed ¶ quid necesse est nos in his distinguendis laborare, dicat aliquis? Quid, n. refert, ab vtro dicamus proficiuntur stipulatione a iudice ne, an a prætore, dū intelligatur hanc proficiuntur ab eo, qui iubedi ius habuit, siue iudex is sit, siue magistratus? Et